1

关于 2020-2021学年第二学期研究生网上选课的通知

2020-2021学年第二学期研究生网上选课，安排在上海财经大学“上财门户”系统（以下

简称“门户”）（http://portal.sufe.edu.cn）中进行，具体要求通知如下：

注 意 事 项

1、学分和门数限制：博士生每学期可修 18个学分的课程，硕士生每学期可修 10门课程。

2、第一外语模块课：每学期均开设第一外语模块课（仅限英语），上学期没有选上的研究生务必在本学

期选修；选修第一外语模块课务必登录系统选课，凡未经系统选课而擅自听课者一律无成绩。除英语

之外的其他语种外语模块课，须在选课期间内联系研究生院培养办公室申请办理选修手续。因疫情影

响，本学期第一外语模块课《交际英语》（外教授课）采用线上教学方式。

3、选课：研究生必须在选课期间内在系统中完成选课；若选课期间内无法在系统中选修本学院或跨学院

课程的，可联系本学院研究生教务秘书咨询办理选课。

4、退课：最终不修读的课程，研究生必须在退课期间内在系统中完成退课，否则本人课表中没有修读又

没有退出的课程，将以零分计入本人成绩单。若退课期间内无法在系统中退出本学院或跨学院课程的，

可联系本学院研究生教务秘书咨询办理退课。

5、培养计划：研究生必须在学习年限内完成本专业（方向）培养计划规定的课程内容和学分要求，选修

培养计划之外的课程将默认为任意选修课；本专业（方向）培养计划可在系统中查询。

一、网上选课、退课时间

时间 内容

2021年 1月 13日（周三）10:00—1月 15日（周五）16:00 网上选课、退课

2021年 2月 25日（周四）10:00—3月 1日（周一）8:00 网上选课、退课

2021年 3月 2日（周二）10:00—3月 8日（周一）8:00 网上退课

二、网上操作方法

请先登录“上财门户”系统，进入“我的首页”，于“我的应用”选项下进入“选课”

模块。登录系统后，请先于“我的应用”选项下查询“个人培养计划”，再进行网上选课。

网上选课、退课操作方法，见附件一。

http://portal.sufe.edu.cn

2

三、重要事项要求

1、研究生须在规定时间内，操作完成网上选课、退课。

2、个人课表中已指定课程：由学院按照专业（方向）培养计划作初始安排，研究生务必

根据本人专业（方向）培养计划的要求在规定时间内确认是否修读，否则本人课表中没有修

读又没有退出的课程，将以零分计入本人成绩单。

3、第一外语课程免修免考：学术型研究生（含硕士生、博士生）可申请第一外国语课程

免修免考，按照《上海财经大学关于学术型研究生第一外国语学位课程教学与考核要求的暂

行规定》执行，即日起在教学服务平台中网上提交申请和相关证明材料。本学期第一外语课

程免修免考网上申请截止时间与选课时间一致。如下图：

4、本校推免生选课：已获准 2021级本校推荐免试的研究生，可在规定的选课期间内联

系相应院（所）研究生教务秘书查询本人的研究生学号，在选课期间内自行登录上财门户系

统进行网上选课，提前修读本学期开设的本专业研究生课程（第一外语模块课除外），不超

过 2门数；推免生提前修读课程获得的成绩，将作为所修研究生课程的正式成绩计入本人研

究生成绩单，不得放弃；若由于新学年本专业培养计划发生变动，已获得的所修研究生课程

3

的学分将根据变动后的培养计划做相应调整。

5、公共选修课：面向全校研究生开放选择，最终选课人数不少于 10人的课程予以正式

开课，所选课程学分只能计入个人的任意选修课，不能替代个人的专业课程。课程简要介绍

可于选课期间内在选课页面，点击课程名称，在课程详细信息中查看。如下图：

6、跨学院选修：若研究生无法在系统中选修其他学院开设的专业课程，可联系相应学院

研究生教务秘书咨询办理选课。研究生可于选课期间内在上财门户下“教学系统”中的“信

息查询——全校任务”查看本学期全校各学院的课程。如下图：

7、课程重修：若必修课程成绩出现不及格的研究生，可于选课期间内选择相同代码的课

程进行重修。若无法在系统中选择课程重修或课程未开课，可联系相应学院研究生教务秘书

咨询办理重修。

8、教务人员联系方式：

院所/部门 联系人 联系电话 联系邮箱 备注

会计学院 朱老师 021-65904733 zhuying@mail.sufe.edu.cn

金融学院 张老师 021-65908377 zhang.yining@mail.shufe.edu.cn
非合作项目专业硕士、全英

文硕士（金融学）

4

金融学院 姚老师 021-65902427 yao.jiayue@mail.shufe.edu.cn

对外合作项目专业硕士、全

英文硕士（一带一路）、香

港点博士

金融学院 李老师 021-65904423 li.heng@mail.shufe.edu.cn 硕博连读、博士项目

经济学院 李老师 021-65902139 liyanju@mail.shufe.edu.cn

法学院 陈老师 021-65903408 jjchen1990@126.com

公共经济与管理学院 董老师 021-65904799 dong.benwei@mail.shufe.edu.cn

人文学院 赵老师 021-65901130 zhao.dan@mail.sufe.edu.cn

信息管理与工程学院
武老师

吴老师

021-65901160

021-65901246

yijiao@mail.shufe.edu.cn

wu.zhenhua@mail.shufe.edu.cn

外国语学院 申老师 021-65903769 shen.liyao@sufe.edu.cn

统计与管理学院
张老师

蔡老师

021-65901076

021-65901230

zhang.na@mail.shufe.edu.cn

caimengyan@mail.shufe.edu.cn

数学学院 郑老师 021-65902397 zheng.yuezhu@mail.sufe.edu.cn

体育教学部 文老师 021-65904032 mswhw@163.com

国际文化交流学院
刘老师

张老师

021-65315752

021-65446279

1941340383@qq.com

wuxizyy@hotmail.com

马克思主义学院 叶老师 021-65900568 ye.qizhen@mail.shufe.edu.cn

财经研究所 盛老师 021-65903581 sheng.wei@mail.shufe.edu.cn

商学院 菅老师 021-65907198 jian.kun@mail.shufe.edu.cn

研究生院培养办 李老师 021-65903585 yjspyb@mail.shufe.edu.cn

上海财经大学研究生院培养办公室

2021年 1月 8日

mailto:yijiao@mail.shufe.edu.cn
mailto:zhang.na@mail.shufe.edu.cn
mailto:1941340383@qq.comwuxizyy@hotmail.com
mailto:1941340383@qq.comwuxizyy@hotmail.com

5

附件一：网上选课、退课操作方法